por sua vez, julgou irregular a Tomada de Contas Ordinária instaurada em face da 

referida prefeitura para apurar pagamentos irregulares ocorridos no meses de julho a 

novembro do exercício de 2012, em favor da Sra. Noely Paciente Luz, no valor total de 

R$ 10.822,45 (dez mil e oitocentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos). 

33. A decisão colegiada ora combatida foi exarada em razão da negativa de 

provimento dos embargos declaratórios anteriormente opostos pelo recorrente, a qual 

manteve inalterados os termos do Acórdão n.º 1/2016 – PC2.

[...]

da complexidade do ocorrido, faz-se necessário esclarecer o deslinde do mencionado 

pedido de rescisão. 

38. O aludido pedido rescisório foi proposto pela Sra. Noely Paciente Luz, em 

21/8/20154, contra o Acórdão n.º 5.802/2013 (Processo n.º 6.968-0/2012), a fim de 

rescindir a determinação de ressarcimento do valor de R$ 10.822,45 (dez mil 

oitocentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos), referente aos salários 

de julho a novembro de 2012, recebidos após sua exoneração. 

39. Todavia, foi constatado um equívoco por parte da rescindente quanto à 

matéria que buscava rescindir, pois, entre as determinações contidas no Acórdão 

5.802/2013 - TP5, havia uma atribuída à Sra. Noely Paciente Luz de restituição do valor 

de R$ 6.493,47 (seis mil e quatrocentos e noventa e três reais e quarenta e sete 

centavos), relativo aos pagamentos de salário recebidos por ela indevidamente no 

período de abril a junho de 2012. 

4 Documento Digital n.º 154956/2015 – Processo n.º 201219/2015.

[...]

justamente da tomada de contas ordinária instaurada em decorrência de outra 

determinação contida naquele acórdão, senão vejamos: 

(...) determinando à Sra. Noely Paciente Luz, que restitua aos cofres públi-
cos municipais, com recursos próprios, no prazo de 60 dias, o valor de R$ 
6.493,47 (seis mil, quatrocentos e noventa e três reais e quarenta e sete centa-
vos), recebido indevidamente, referente aos salários dos meses de abril a ju-
nho de 2012, posteriores à sua exoneração (...); 

(...). Determina-se à Secretaria de Controle Externo de Atos de Pessoal a ins-
tauração de Tomada de Contas, para identificação dos responsáveis pela